
1 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры гражданского  

права за 2015-2017 годы и совершенствовании форм, методов и  

направлений учебно-методической, научно-исследовательской и  

воспитательной работы и перспективы развития» 
 

протокол №7           от 28 марта 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой гражданского права Но-

сирова Х.Т. и содоклад заведующей кафедрой теоретического и прикладного язы-

кознания Искандаровой Д.М., Ученый совет отмечает, что работа кафедры граж-

данского права осуществлялась в соответствии с Программой развития кафедры 

на 2015-2017 гг. 

В целях совершенствования УМК на кафедре подготовлены учебно-

методические комплексы, на кафедре работает научно-методическая комиссия, 

публикуются учебно-методические пособия. За отчетный период ППС кафедры 

были изданы 7 учебных пособий и практикумов (45,95 п.л.). 

Регулярно профессорско-преподавательским составом кафедры проводится 

методическая работа со студентами очного и заочного отделения по выполне-

нию контрольных работ, по обработке и использованию литературы, необхо-

димой для осуществления самостоятельной работы студентами. Положительным 

результатом учебно-воспитательной работы является участие студентов, при-

крепленных к кафедре, в различных конкурсах, республиканских и междуна-

родных олимпиадах по юриспруденции. 

Результаты изысканий профессорско-преподавательского состава кафедры 

свидетельствуют о выполнении очередных этапов перспективного плана НИР и 

НМР. Итоги научных исследований за отчетный период опубликованы в виде 

30 статей (13,25 п.л.) по запланированным темам, 2 монографий (39 п.л.) и 1 

учебника (6,2 п.л.). ППС кафедры принимает активное участие в международ-

ных и республиканских конференциях. Практическая значимость результатов 

проведения исследований заключается в их использовании в учебном процессе, 

при написании курсовых, дипломных, выпускных квалификационных, а также 

диссертационных работ. 

Кафедра уделяет особое внимание подготовке научно-педагогических кад-

ров в области гражданского, предпринимательского, семейного права. О повы-

шении научно-педагогического уровня преподавателей кафедры свидетель-

ствуют защита двух диссертаций (защита докторской диссертации Золотухина 

А.В. в 2016г. и кандидатской диссертации Имомовой Н.М. в 2015г.) Преподава-

тели кафедры являлись также оппонентами двух кандидатских диссертаций; 

кафедра дала заключения по одной докторской и четырем кандидатским дис-

сертациям. 

Вместе с тем, наряду с положительными моментами в работе кафедры име-

ются некоторые недостатки, в частности: 

 руководством кафедры не уделяется должного внимания совершенство-

ванию работы по прохождению стажировок и повышению квалификации, в том 

числе в ведущих вузах СНГ; 



2 
 

 недостаточно внимания уделяется разработке проектов, финансируемых 

из внебюджетных средств; 

 следует активизировать работу по повышению публикационной активно-

сти сотрудников кафедры; 

 требует активизации научно-исследовательская работа студентов; 

 слабая работа по проведению промежуточного контроля. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную ра-

боту кафедры гражданского права признать удовлетворительной. 

2. Заведующему кафедрой гражданского права Носирову Х.Т.: 

• усилить работу по совершенствованию УМК дисциплин кафедры; 

• своевременно подготовить Фонд оценочных средств по дисциплинам ка-

федры, обсудить качество составления тестов и представить в ЦИТ тестовые 

задания по дисциплинам кафедры; 

• подготовить методические рекомендации оценочного характера;  

• совершенствовать и систематизировать организацию стажировок и по-

вышения квалификации преподавателей, в том числе в ведущих вузах и науч-

ных учреждениях СНГ, и усилить контроль за соблюдением сроков и форм 

прохождения повышения квалификации; 

• активизировать работу по заключению договоров на выполнение НИР, 

финансируемых за счёт средств министерств и ведомств РТ и других источни-

ков; 

• привлекать бакалавров и магистров направления «Гражданское право» к 

научно-исследовательской деятельности в рамках студенческих научных объ-

единений, научных кружков и т.д. с целью их достойной подготовки к участию 

в научных мероприятиях, на олимпиадах и конкурсах. 

3. Декану юридического факультета совместно с заведующим кафедрой 

гражданского права и ЦИТ уделять особое внимание проведению промежу-

точного контроля, проанализировать результаты рейтингов. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на про-

ректора по учебной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и инновациям 

Шамбезода Х.Д. 

 

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  
 


